<sup>25</sup> Cette lettre publiée par Lucia Gai en 1972 est restée assez peu connue sans doute en raison du lieu de sa parution (L. Gai, « Frammenti di un codice sconosciuto di Coluccio Salutati », dans *Motivi di riforma tra '400 e '500, Memorie domenicane*, 3, 1972, p. 302-306). Voir néanmoins E. Garin (« Un epistola di Coluccio Salutati », *Rivista critica di storia della filosofia*, 28, 1973, p. 451-452) et surtout R. Witt (*Hercules op. cit.*, p. 349-350) qui propose de nombreux arguments de datation et d'identification du destinataire.

<sup>26</sup> Éd. L. Gai (citée note précédente) : « Sanctum profeto propositum et quod non audeam non laudari, licet deseri videatur proximus, cui puto non sufficiat prodesse solum orationibus et exemplo, sed debeamus cotidianis monitis, et ipsius conversationis affectibus, continueque cure diligentia subvenire. Que quidem non potest non facere qui se redegit in solitudinem qui, relicto multitudinis contubernio, sibi soli iuvat, qui, clausus in cella, non curat de his que extra sunt, nec si velit potest ad realis affectus plenitudinem cogitare, aut inceptum deserat necesse est. Scio multos laudare solitudinem : michi vero semper visa est conversatio ac societas humanior magisque secundum naturam, ac magis utilis. Nam, ut ille inquit, sancta rusticitas solum sibi prodest... ». Comparer avec les expressions citées *supra*, note 21.

<sup>27</sup> *Ibid.*, « Nullus mihi persuaserit per meritum eremite Pauli et Augustini episcopi: profuit ille sibi, profuit forsitan aliis, sed paucis; iste cum sibi tum profuit etiam infinitis, nec solum suis temporibus, sed omnibus seculis ». Même hiérarchie dans les lettres à Pellegrino Zambecari du 24 octobre 1392-1394 et du 23 avril 1398: respectivement « An tibi forsitan persuasisti nullos in sinu Abrahe recipi nisi solitarios et heremitas et nullis dignitatibus celebratos? Negociosi fuerunt patres nostri et omnes, quos vulgato nomine dicimus, patriarchas. Abraham, Isaac, Iacob, et omnis illa multitudo duodecim filiorum Ioseph, Moyses quoque, Aaron et omnes sacerdotes et iudices usque ad Samuel, reges etiam et Exdra ac evangelizator apostolorum chorus, summique pontifices et episcopi, qui Deo placuerunt, ex megociis frequentiaque conversationis et sellis altissimis dignitatum recepti sunt, non ex lucis et solitudine » et « Et quid? dic, mi Peregrine, quem Deo reputas gratiosorem fuisse, Paulum eremitam et ociosum an Abraham

ses talents, à revenir dans les voies de l'obéissance ; en somme, un plaidoyer en faveur de la vie chrétienne en société tel qu'on peut le trouver dans d'autres lettres, beaucoup plus connues celles-ci, comme celle adressée en 1393 à ser Andrea Giusti, victime d'une adversité, pour le persuader de ne pas abandonner sa famille pour entrer au monastère, ou celle adressée au Bolonais Pellegrino Zambeccari, le 23 avril 1398, pour le dissuader de devenir ermite en raison de ses désillusions amoureuses<sup>28</sup>.